

Nro.

93.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 22go Lipca 1794.

Gazety LXXXVI.

## AUSTRYA.

Z Wiednia d. 12. Lipca.

Uprzywilejowana C. K. Kompania Handlowa w *Triescie i Fiumie* przez szczególniejszą patryotyczną gorliwość i troskliwość o dobro publiczne ofiarowała J. C. K. Mci 100,000. Zł. ryńsk. bez prowizyi na wydatki wojenne. Cesarz Jmć Pismem Gabinetowem pod II. t. m. doniół o tém Naywyższemu Dyrektoryalnemu Ministrowi Grafowi de *Kollowrat*, oraz nayłaskawiey rozkazać

A 5

ra

raczył, razeby pomignionej Kompanii czulość, i wdzięczność J. C. K. Mci w naylaskawszych wyrazach była oświadczona.

### FRANCYA.

Pomieszkanie wieyskie *Guadeta*, gdzie ón wraz z synem, i z *Salles* są areztowani, leży niedaleko gór kamiennych przy *St. Emilion*. W tych górach skryli się byli *Salles*, *Barbaroux* i *Guadet*, kiedy ich szukano. Dnia tego dla nich niefortunliwego, kiedy areztowani zostali, otoczono całą okolicę żołnierzami, i po iaskiniach porozpuszczano psy. Rewidowano dom cały starego *Guadet* iak nayściśley, i znaleziono syna *Guadet* i *Salles* w kącie w stodole. Dnia następniego natrafiono na blizkiem polu na człowieka całego krwią zbrozonego, który lubo iezcze dychał, mówić iednak iuż nie mógł, ponieważ kulą z pistoletu całą szczękę był sobie rozstrzelil. Miano go z początku za *Buzot*, ale dał znak, że nim nie iest; pytano go potém, czyby nie był *Barbaroux*? i dał znak, że tak iest. Mniemaią: że i *Buzot* nie daleko bydz musi, dlatego go tam szukaia.

Nieszczęśliwi *Girondyniści*! iak bardzo oni muszą żalować, że władzy swojej, którą przez cały May 1793. mie-

mieli, nie użyli do zadania Jakobinóm decydującego ciosu. Wtedy większość głosów w Konwencyi była przy nich: Ministrowie byli po ich stronie; ich talenta, i ich związki po Departamentach podawały im mocne szkodki do rządzenia ludem i armiami. Nieużyli momentu tego do strącenia Jakobinów w przepaść; a tak sami dnia 31. Maia zgruchotani zostali; terażnieyszemu rządowi nie można zapewne uczynić podobnego zarzutu.

*Guadet i Salles w Bourdeaux* natychmiast zostali straceni.

Na Sessyi dnia 25. Czerwca doniósł *Barrere*; iż jeden z Agentów *Pitta* chciał zapalić Arsenał w *Orient*.

Na Sessyi dnia 26. wydano dekret o żniwie, którego treść jest następująca: 1. Przychód tegorocznego żniwa zostawie się dozorowi obywatelów, a przeto powierza się ich patryotyzmowi, i wierności. 2. Wszystkie zapasy zboża w całej Rzeczypospolitey są w rekwizycyi dla Paryża, i dla armii. 3. Po zakończeniém żniwie ogólna rewizya, i detaxacya zboża przedsięwzięta będzie. 4. Każdy gospodarz obowiązany będzie oznaymć: ile przed 20. *Fruftidor*, i przed 20. *Vendemiaire* zebrał? 5. Przy każdej gromadzie znaydować się będzie re-

regeſtr, do którego imię oznaymującego, miara, i rodzaj zboża przez niego wymienionego zapisane zoſtana. 6. W pierwszej dekadę po żniwie oznaymienia te przeczytane zoſtana po zgromadzeniach kaźdey gromady. 7. Kaźda Muncypalność wyznaczy dwóch Kommiſſarzów do inkwirowania oznaymień o nierzetelność podeyrzanych. 8. Zboże nie oznaymione będzie zkonfiſkowane. 9. Do Sędziego pokoju należyć będzie : naznaczyć karę konfiſkaty. 10. Kaźdy goſpodarz obowiązany ieſt : poſtarać ſię o wymiowanie pewney części zboża dla uprowiantowania miaſt, i uczynienia zadobyć rekwiſycyóm. Przy kaźdey gromadzie powinna bydź uformowana liſta prowiantowa, i do Dyſtryktu, a ztamtąd do Kommiſſyi odeſtana. 11. Prawa względem przedaży, i wywozu zboża zoſtaią w ſwoiey mocy nienaruſzone. 12. Muncypalności ſą za wykonanie tego prawa odpowiedzialnemi.

Co ſię z powodu tego prawa wydarzyło w *Logis-Petit-Chateau*, czyli *Groſſe-Ferme* przy *Sens* donioſł Konwencyi *Rouſſeau* w naſtępujący ſpoſób: Trzey bracia, ich ſioſtra, ſługa, i ſłuża-ca nie chcieli przypuſcić przyſtanych do rewidowania ich żniwa; poniewaź będąc

dać  
go p  
no  
brac  
rani  
ludz  
wey  
koni  
ci z  
mun  
ſlug  
weſe  
ben

oſób

ieſze  
Cen  
ſkrz  
a p  
gła  
oko  
fajt  
odbi  
guz

ieſt

dąc wygłodniałemi sami tego wszystkiego potrzebowali, ile byli zebrałi. Postano 4. żołnierzy, aby ich przymusić; bracia tedy ubili 3. z nich, a jednego ranili. Potém municypalność postąpiła 600 ludzi i 1. armatę. 6. gwardyi narodowej zginęło, a 25. było ranionych. Nakoniec zapalono ów dom. Dwóch braci zginęło, a trzeci wystrzelawszy amunicyę sam skoczył w ogień. Siostra, sluga, i służąca poszli pod guilotynę z wesołością mówiąc: iż wolą tym sposobem, niżli z głodu umierać.

Dnia 26. Sąd rewolucyjny skazał 48 osób na śmierć.

#### NIDERLAND.

*Z Bruxelli dnia 28. Czerwca.*

Armie zjednoczone po lewey stronie jeszcze się w swojej pozycyi utrzymują. Centrum stoi w *Quatre-Bras*. Lewe skrzydło zaściana *Lovanium*, i *Namur*: a prawe trzyma pozycyę bardzo rozległą, która *Nivelles*, *Menis*, i całych okolic tamecznych broni. Jenerał *Clerfayt* przy *Skaldzie* stojący co moment odbiera posiłki, które go wkrótce z Francuzami zrównają.

*Z Bruxelli dnia 29. Czerwca.*

Główna Kwatera Xięcia de Koburg jest w *Braine le lieu* przy *Nivelles*; liczne

czne korpus stoi na wzgórku przy *Genappe*, zaściana *Bruxelle*, i rozciąga swe forpocztę aż po *Quatre - Bras*. D. 25. dostało się *Charleroy* w ręce Francuzóm. Całe korpus Angielskie pod Jenerałem *Moira* d. 24. wylądowało do *Ostendy*, liczy ono prócz pierwey wylądowanych 10,000. ludzi, i ma liczną Artyleryę. Mówią: iakoby *Moira* się miał złączyć z Jenerałem *Clerfayt*, do którego wiele Austryaków, Anglików, i Hannoveranów przybyło. Francuzi wzywali *Oudenarde* do poddania się, lecz garnizon powyciągał śluzę, i oblał tak miasto, iako też okolice wodą; mieli wszelako Francuzi wynaleźć trzodek bombardowania miasta. Z Arsenatu Mechlińskiego liczne transporty wysłano do fortec zdobytych przez nas od Francuzów, co jest znakiem; że chcemy się przy nich utrzymać. Kassa woienna i Królewski skarbięc nie mają ieszcze rozkazu do odeyścia. Jenerał *Cornwallis* w asystencyi Angielskiego Posa w *Hadze* tu przybył.

#### NIEMCY.

*Z Kirmeiler d. 3. Lipca.*

Francuzi po zaiadłym wczorayszym attaku swoim nazad odparci zostali. Xiążę Dziedziczny *Hobenlobe*, Jenerałowie *Wolfradt* i *Blüher* bardzo dobre poczy-

ni-

nili  
ka  
Xiążę  
pe  
ko t  
dwilk  
Fran  
gen  
urwa  
boku

*Gen*  
mość  
*seille*  
no,  
się o  
tach  
że F  
tów  
*Juan*  
wpr  
by v  
zła  
spieć  
*fran*  
nia,  
woy  
dow

nili rozrządzenia. Francuzi stracili kilka set ludzi i 200 wzięto w niewolę. Xiążę de *Anbalt Pless*, Porucznik *Knoppe*, tudzież Kapitan *Gaza* i *Pulitz* letko tylko są ranieni. Pod Xiążęciem Ludwikiem Królewiczem Pruskim, który Francuzów od *Fischlingen* aż do *Essingen* scigał, armatnia kula zabiła konia, urwała kawałek szarpy, i lpadę od boku.

### WŁOCHY.

Zbiegły okręt z *Nicyi* a do portu *Genueńskiego* przybyły przyniosł wiadomość, iż tak w *Nicyi*, iakoteż i w *Marseille* nawet neutralne okręty arefztowano, a maytków przymuszają do udania się do *Toulonu* i przyjęcia tam na okrętach służby, które się budują. Zdaie się; że Francuzi przez posłanie nowych okrętów chcą uwolnić swą flotę w porcie *Juan* zamkniętą. Rozeszła się tu była wprawdzie (w *Genui*) wiadomość, iakoby wspomniona flotta Francuzka znalazła sposób uwolnienia się z owego niebezpieczeństwa, i przybyła do portu *Villafranca*; ale ta wieść nie ma potwierdzenia, owszem zapewniasią: że Francuzi wojsko całe do 6000. wynoszące wylądowali, i do *Nicyi* posłali.

D. 27. przybyła do portu *Livorno* Angielska wojenna fregatta *la Modeste*. Płynęła ona z *S. Fiorenzo*, i powiadała: że miasto *Calvi* coraz bardziej zostaje ściśnione; gdyż mu wodę odjęto, i opanowano wszystkie wzgórki, z których ie mocno rażą. Doniosła także; że dnia 25. Czerwca Admirał *Hood* z *St. Fiorenzo* wysłał 1. okręt liniowy, 2. fregatty, i kilka branderów do Admirała *Hotbam* z rozkazem: aby flotę Francuzką, którą w porcie *Juan* blokuje, zapalił.

Podług wiadomości z Neapolu pod 25. Czerwca wybuchnienie ogniście *Wewzuwiusza* ustało prawie wcale, lecz było razem przyczyną nowego niebezpieczeństwa; pod samą górą albowiem otworzyło się potężne źródło ciepłej i sfoney wody, która już trzy poblizsze miasteczka *Tajano*, *Marigliano*, i *Somma* zalala, a poczęści i spustoszyła. Wiele domów rozwalilo się, i znaczna liczba ludzi w rozwalinach zginęła. W Neapolu Nabożeństwo publiczne i Processyie trwają dotąd.

Nro

PAT

Woy  
K. g  
któredoy  
rayfa  
iakot  
widz  
ebwi